
ISTITUTO TECNICO STATALE COMMERCIALE E GEOMETRI 

“Loperfido-Olivetti” 
Via Aldo Moro n. 28 – 75100 Matera - tel. 0835332372 

e-mail: mttd06000b@istruzione.it pec: mttd06000b@pec.istruzione.it 
sito web: http://www.loperfido-olivetti.edu.it 

Codice Fiscale: 93051570773 - Codice Meccanografico: MTTD06000B 

 

 

 

Avviso pubblico AOODGEFID/9707 del 27/04/2021 per realizzazione di percorsi 
educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la 
socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza COVID-19 
(Apprendimento e socialità), a supporto dell’offerta formativa FSE - PON “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR Asse I 
– Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. 

Titolo Progetto: “Impariamo Insieme” 
Modulo: Let’s stay together 

Cod. Id. 10.1.1A-FSEPON-BA-2021-21  - CUP G19J21003480006 

CIG: Z6B3292FE2 

 
DETERMINA RICHIESTA PREVENTIVO PER SERVIZIO DI FORMAZIONE  

 

Il  DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il Programma Operativo Nazionale 2004IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento”; 

Vista la nota del MIUR prot. 1588 del 13 gennaio 2016 “Linee Guida per l'affidamento dei 
contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria”, dove 
viene evidenziato che l‘Istituzione Scolastica potrà coinvolgere, nella realizzazione del 
progetto formativo, personale interno o esterno; 

Visto  che il conferimento dell’incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei principi di 
trasparenza e parità di trattamento; 

Visto che ai sensi dell’art. 43 comma 3 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare 
contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al 
fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di 
specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

Viste le linee indicazioni MIUR per la realizzazione degli interventi ed in particolare la nota 
MIUR prot 38115 del 18/12/2017; 

Visto il Regolamento di Contabilità D. I. n.  129/2018; 
Visto l’Avviso pubblico AOODGEFID/9707 del 27/04/2021 per realizzazione di percorsi 

educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la 
socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza COVID-19 





(Apprendimento e socialità)
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014
– Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 

Vista la candidatura 
Interventi per il successo scolastico degli studenti,  dove sono stati inseriti i seguenti 
moduli: 

Vista la delibera n. 7 del Collegio Docenti in data 21/05/2021 di adesione al Progetto 
PON FSE “Apprendimento e socialità” di cui all’Avviso pubblico prot. n. 9707 del 
27/04/2021; 

Vista la delibera n. 69 del Consiglio d’Istituto in data 21/05/2021( verbale n.5 )
adesione al Progetto PON FSE “Apprendimento e socialità” di cui all'Avviso pubblico prot. 
n. 9707 del 27/04/2021;

Vista la nota MI prot.n. 16991 del 25/05/2021 relativa alla pubblicazione delle 
graduatorie provvisorie delle proposte progettuali;

Visto l’Avviso di pubblicazione delle graduatorie definitive prot.n. 17355 del 
01/06/2021; 

Vista la nota MI prot.n. 17508 del 04/06/2021 inviata all’USR di Basilicata relativa ai 
Progetti ammessi al finanziamento;

Vista la lettera di autorizzazione nota prot.n 1
progettuale di questa Istituzione Scolastica nell’ambito della programmazione di cui 
sopra; 

Considerato che il progetto presentato da questo Istituto è stato finanziato per un importo pari 
ad € 15.246,00; 

Visto il decreto di assunzione in bilancio prot. 4327 del 19/06/2021;

Vista la ripartizione delle categorie di spesa e gli operatori coinvolti nella scheda finanziaria 
del progetto; 

Considerato che per l’attuazione dei percorsi previsti è richiesta la figura di 

Visto l’avviso interno prot. 4690 del 1/7/2021 per l’acquisizione delle disponibilità di figure 
interne idonee a svolgere incarichi di ESPERTO;

Visto che nessuna domanda è pervenuta entro il termine fissato alle ore 14:00 del 9 luglio 
2021; 

Visto l’art. 36 del Dlgs. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni intervenute prima 
della  lettera autorizzativa su citata che prevede la procedura negoziale esclusivamente 
per gli importi al di sopra del limite di 40.000,00 euro (comma 2 lettera b del
art. 36) lasciando la facoltà alle stazioni appaltanti, per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici comma a) del suddetto art 36 c

Visti gli artt. 43 - 44 del D.I. 129/2018 che definiscono in euro 10.000 il limite inferiore oltre il 

 

(Apprendimento e socialità), a supporto dell’offerta formativa FSE -
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR Asse I 

Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. 

la candidatura dell’I.TC.G. “Loperfido-Olivetti” n. 1049736, Sotto Azione 10.1.1A 
Interventi per il successo scolastico degli studenti,  dove sono stati inseriti i seguenti 

la delibera n. 7 del Collegio Docenti in data 21/05/2021 di adesione al Progetto 
PON FSE “Apprendimento e socialità” di cui all’Avviso pubblico prot. n. 9707 del 

la delibera n. 69 del Consiglio d’Istituto in data 21/05/2021( verbale n.5 )
adesione al Progetto PON FSE “Apprendimento e socialità” di cui all'Avviso pubblico prot. 
n. 9707 del 27/04/2021; 

la nota MI prot.n. 16991 del 25/05/2021 relativa alla pubblicazione delle 
graduatorie provvisorie delle proposte progettuali; 

l’Avviso di pubblicazione delle graduatorie definitive prot.n. 17355 del 

la nota MI prot.n. 17508 del 04/06/2021 inviata all’USR di Basilicata relativa ai 
Progetti ammessi al finanziamento; 

la lettera di autorizzazione nota prot.n 17646 del 07/06/2021 della proposta 
progettuale di questa Istituzione Scolastica nell’ambito della programmazione di cui 

che il progetto presentato da questo Istituto è stato finanziato per un importo pari 

il decreto di assunzione in bilancio prot. 4327 del 19/06/2021; 

la ripartizione delle categorie di spesa e gli operatori coinvolti nella scheda finanziaria 

che per l’attuazione dei percorsi previsti è richiesta la figura di 

l’avviso interno prot. 4690 del 1/7/2021 per l’acquisizione delle disponibilità di figure 
interne idonee a svolgere incarichi di ESPERTO; 

che nessuna domanda è pervenuta entro il termine fissato alle ore 14:00 del 9 luglio 

l’art. 36 del Dlgs. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni intervenute prima 
della  lettera autorizzativa su citata che prevede la procedura negoziale esclusivamente 
per gli importi al di sopra del limite di 40.000,00 euro (comma 2 lettera b del
art. 36) lasciando la facoltà alle stazioni appaltanti, per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici comma a) del suddetto art 36 c

44 del D.I. 129/2018 che definiscono in euro 10.000 il limite inferiore oltre il 

- PON “Per la scuola, 
2020 finanziato con FSE E FDR Asse I 

Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.  

Olivetti” n. 1049736, Sotto Azione 10.1.1A 
Interventi per il successo scolastico degli studenti,  dove sono stati inseriti i seguenti 

 

la delibera n. 7 del Collegio Docenti in data 21/05/2021 di adesione al Progetto 
PON FSE “Apprendimento e socialità” di cui all’Avviso pubblico prot. n. 9707 del 

la delibera n. 69 del Consiglio d’Istituto in data 21/05/2021( verbale n.5 ) di 
adesione al Progetto PON FSE “Apprendimento e socialità” di cui all'Avviso pubblico prot. 

la nota MI prot.n. 16991 del 25/05/2021 relativa alla pubblicazione delle 

l’Avviso di pubblicazione delle graduatorie definitive prot.n. 17355 del 

la nota MI prot.n. 17508 del 04/06/2021 inviata all’USR di Basilicata relativa ai 

7646 del 07/06/2021 della proposta 
progettuale di questa Istituzione Scolastica nell’ambito della programmazione di cui 

che il progetto presentato da questo Istituto è stato finanziato per un importo pari 

la ripartizione delle categorie di spesa e gli operatori coinvolti nella scheda finanziaria 

che per l’attuazione dei percorsi previsti è richiesta la figura di esperti; 

l’avviso interno prot. 4690 del 1/7/2021 per l’acquisizione delle disponibilità di figure 

che nessuna domanda è pervenuta entro il termine fissato alle ore 14:00 del 9 luglio 

l’art. 36 del Dlgs. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni intervenute prima 
della  lettera autorizzativa su citata che prevede la procedura negoziale esclusivamente 
per gli importi al di sopra del limite di 40.000,00 euro (comma 2 lettera b del suddetto 
art. 36) lasciando la facoltà alle stazioni appaltanti, per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici comma a) del suddetto art 36 comma 2; 

44 del D.I. 129/2018 che definiscono in euro 10.000 il limite inferiore oltre il 



 

quale occorre esperire procedura comparativa;  

Rilevata la possibilità di  affidare a soggetti giuridici l’area formativa per lo svolgimento attività 
nell'ambito del progetto di cui all’oggetto; 

Ritenuto per quanto detto sopra di poter procedere con affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici comma a) del suddetto art 36 comma 2 
del Dlgs. 50/2016; 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

E’ avviata la  procedura per la richiesta di offerte (anche solo una) al fine identificare la/e 
soluzione/i  presente/i sul mercato per soddisfare i propri fabbisogni; la richiesta sarà inviata a 
uno o più potenziali affidatari, in possesso degli idonei requisiti, per  l’affidamento  diretto sotto 
soglia di rilevanza comunitaria, dell’area formativa del progetto 10.1.1A-FSEPON-BA-2021-21 - 
Impariamo Insieme. 

Modulo: Let’s stay together 

Art. 2  Importo massimo e caratteristiche dell’affidamento 

Per il modulo indicato del percorso formativo viene posto a base d’asta della eventuale richiesta 
di preventivo dell’importo e l’impegno in ore previsti, così come in tabella: 

Tipologia di Servizio/fornitura N. ore previste Importo orario Importo totale 
 

AREA FORMATIVA: ESPERTO 
n° 1 Modulo 

30 €. 70,00 € 2.100,00 

AREA GESTIONALE: SPESE GENERALI 
materiale didattico 

 A corpo € 800,00 

IMPORTO TOTALE DELL’AFFIDAMENTO € 2.900,00 

Art. 3 Affidamento 

A seguito della valutazione delle offerte pervenute si procederà, una volta individuata la ditta, 
all’affidamento diretto del servizio in oggetto senza bisogno di ulteriori formalità che non siano 
quelle della verifica della idoneità, del possesso dei requisiti di legge e a seguito di pubblicazione 
determina affidamento. 

L’istituto si riserva di affidare il servizio anche in caso di una sola offerta, se l’offerente possiede 
i requisiti specificati nella richiesta di preventivo. 

L’istituto si riserva di non affidare il servizio in presenza di offerte ritenute non idonee.  

Art. 4  Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene nominato Responsabile del Procedimento il 
Dirigente Scolastico prof.ssa Antonia A. Salerno. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Antonia A. Salerno 

f.to digitalmente ai sensi del CAD e ss.mm.ii. 


		2021-07-23T12:42:51+0200
	SALERNO ANTONIA ANNA ROSARIA




